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Visst är det vackert på hösten med dis. 
Det illustreras bra av denna oktoberbild 
Petra Werlemar tagit.
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BERRAS SIDA

Konstiga tävlingar
Jag var på Mallorca i  månadsskiftet 
september–oktober. En härlig ö med 
bra klimat, lagom varmt var det – 
knappt 30 grader i luften och 25 i vatt-
net. Då lyssnade jag lite på svensk radio 
och blev fascinerad av ett inslag om 
världsrekord i surströmmingsätning. 
Det gällde att stoppa i sig så mycket 
som möjligt under en minut. Idag kan 
det tydligen tävlas i allt – ju mer udda, 
desto häftigare tycker en del. Jag tillhör 
inte den skaran. Har liksom vuxit ifrån 
det. Minns att jag som tioåring kunde 
tävla med klasskompisar om att äta 
daggmaskar på tid. Det var kul då, men 
knappast idag.

Minns också att jag som tonåring 
tävlade för ett politiskt ungdomsför-
bund mot ett annat om att dricka så 
många mellanöl som möjligt under två 
timmar. Fem stycken var vi på varje lag 
och de tre bästa räknades. Om någon 
spydde blev hen diskad. Mitt gäng låg 
till en början långt efter, men efter en 
timme fick de bästa i motståndarla-
get uppstötningar och då gick vi som 
gick ut lite långsammare förbi och vann 
detta prestigemöte. Typiskt 60-talet 
och jag skulle inte ställa upp i en sån 
tävling igen…

KIK fyller 50 år i augusti
Redan nu kan du rikta in dig på att 
det blir festligheter på byn i samband 
med att klubben firar 50 år 2023. Den 
bildades den 18 augusti, men vi kom-
mer att tidigarelägga firandet till i bör-
jan av månaden för att så många som 
möjligt av sommargotlänningar, gamla 
fotbollsspelare med flera kan närvara. 

Exakt datum meddelas senast vid års-
mötet. Någon typ av grillfest kommer 
att anordnas förutom aktiviteter vid vår 
fina anläggning.

Putin får stryk?
Glädjande nog verkar Ukraina kunna stå 
emot det ryska krigsangreppet bra. Men 
det har istället tyvärr blivit ett långt 
utdraget krig med många offer. Kan vi 
hoppas på att Putin och hans armé till 
slut ger upp? Det vet vi ännu inte – det 
får framtiden utvisa.

Ockerräntor
Snabba, lättillgängliga lån sätter många 
människor i ekonomiska svårigheter. 
Idag har SMS-lån gjort att den låne-
marknaden expanderat. Om du sett 
någon gång på Lyxfällen i TV så förbluf-
fas man över att det kan vara tillåtet 
med räntesatser på över 50 procent, 
ibland till och med på över 100.

Det är ju klart ocker och det bör väl 
vara förbjudit i lag och bestraffas hårt 
med höga böter. Gränsen för vad någon 
ska ha rätt till att ta betalt i ränta borde 
ligga på max 25–30 procent kan jag 
tycka.

Politiker i Sveriges riksdag – skärp lag-
stiftningen!

Åk buss!
Vi har ännu ganska hyfsade bussförbin-
delser med 61:an, men tyvärr är vi allde-
les för få som väljer kollektivtrafiken på 
ön. Risken är då att turer dras in.

Men ännu går det jättebra att ta 
en buss vid tio- eller ett-tiden för att 
uträtta det man ska i regionenshuvud-

staden och därefter ta en buss hem 
igen efter någon eller några timmar. 

Jag har själv kontaktat Regionen om 
att alla bussar som går in till stan från 
Kappelshamn bör starta turerna redan i 
Lärbro, så att dom som bor mellan Lär-
bro och Kappelshamns hamn lätt ska 
kunna gå på bussen. Jag fick inte någon 
större respons. Blir vi fler som hör av oss 
om detta, kanske ansvariga för kollek-
tivtrafiken ändrar sig.

Lustiga varningsskyltar
När jag satt på ett flygplan tillhörande 
Eurowings och kikade ut såg jag en var-
ning för att inte gå för nära kanten på 
vingen! Men jag hittade ingen infor-
mation om hur jag skulle ta mig ut på 
vingen. Ibland är varningsskyltar lite 
mystiska…

BERRA SANDSTRÖM
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SNÄCKERSVALLEN

Elpriserna påverkar bastun!
Skenande elpriser får lite konsekvenser 
för bastun nästa år. Den utökade fre-
dagsbastun inte har blivit någon större 
succé – inte fler än fyra stycken har i 
genomsnitt utnyttjat fredagarna. Det 
blir lite väl dyra kostnader för klubben 
att ha två dagar allmän byabastu. Så 
klubbstyrelsen har beslutat att den 30 
december blir sista gången vi har fre-
dagsöppet. 

Från och med nästa år gör vi också 
en prisjustering till 40 för vuxna och 30 
kr för ungdomar. Årskorten kommer att 
ligga kvar på 600 respektive 300 kronor. 
Vi vill gynna de frekventa bastubadarna 
och nu ”tjänar” du in årskortet när du 
besökt vår sauna 15 gånger under ett år.

Vi justerar avgiften om du vill boka 
egen extrabastu till 200 kronor för med-
lemmar och 400 för icke-medlemmar.

Såväl julafton som nyårsafton i år 
inträffar på lördagar. Därför är det väl-
digt passande att vi har allmän bastu 
på fredagar fram till 2023.

Annars är bastun fortsatt populär Det 
ser ut som vi slår förra årets besöks-
antal som var 1 051 med närmare 100. 
Herrtiden ligger några procent plus, tje-

jerna har återvänt i stor skala efter pan-
demiåren – en ökning med 50 procent – 
och mixen ligger kvar på förra årets 
rekordhöga nivå. Extrabokningarna har 
däremot halverats. Det brukar vara flest 
bokningar på sommaren, men årets 
varma väder fick inte så många att bli 
sugna på bastu. 

Isa Jälkensjö är en kappelshamnsbo 
som ibland besöker byabastun. Vi frå-
gar henne om varför hon gör det. 

– Jag tycker det är trevligt att basta 
för att det är trevligt att träffa grannar 
och det är skönt med bastu nära sjön.

Roger Andersson från Lärbro har de 
senaste åren varit en väldigt frekvent 
bastubadare som alltid är på plats 
tidigt på lördageftermiddagarna. Varför 
gillar du byabastun?

– Jag har alltid tyckt att bada bastu. 
Det är nära för mig att få njuta en bra 
sammanhållning och trevligt folk att 
pratas vid med.

BERRA SANDSTRÖM 

Bastulyrik
5 november
I månens sken
går vi ner till badbryggan med 
varma ben
Visst svalkar det, men skönt
När vi sedan sitter på laven
tycker vi att utflykten var mödan 
lönt
och att doppet kanske förlänger 
tiden innan graven

19 november
Idag inget dopp i sjön
men istället en ängel i snön

ÄNDRADE BASTUTIDER 
1 JANUARI 2023
Lördagar: Herrar 15.00–17.30, Damer 17.30–19.30,  
Mixed 19.30–22.00.  

Det går bra att boka andra tider. Extrabastu för två 
timmars värme kostar 200 kronor för medlemmar och 
400 kronor för icke-medlemmar. Därefter tillkommer 
30 kronor per person. Ring 070-523 39 19 för att boka.
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100-KLUBBEN

Berra var med  
redan från starten
Sedan vår förening startade för snart 50 år sedan, är det hela 27 spelare som 
har medverkat i minst 100 seriematcher för klubbens A-lag i fotboll, och däri-
genom kvalificerat sig till 100-klubben. Huvuddelen av dessa fotbollshjältar har 
under åren intervjuats här i klubbtidningen av vår ordförande, Berra Sandström. 
Inför nästa års 50-årsjubileum tyckte ett flertal av oss tidigare intervjuade, att 
det var på tiden att klubbens stora klubbikon själv skulle intervjuas. Berra har ju 
fler matcher i den gröna tröjan än de flesta på sitt samvete och har varit en högt 
engagerad eldsjäl sedan föreningen startades.

cher där, vilket ytterligare bidrog till mitt 
intresse. AIK har jag följt sedan dess och 
är tillsammans med KIK den idrotts-
klubb som finns i djupet av mitt hjärta. 

Dessutom var vi ett antal unga killar, 
som varje eftermiddag samlades och 
spelade tvålagsfotboll i Solna. Vi var i 
olika åldrar mellan 10–18 år, med undan-
tag från en spelare, som vi yngre såg 
som en ”gammal gubbe”. Han var 25 år 
och blev senare välkänd som TV-sport-
kommentatorn Bosse Hansson. 

Under senare tonårstiden kom andra 
intressen in och konkurrerade, men 
fotbollen släppte jag inte helt. Som 
19-åring gjorde jag ett försök att satsa 
igen och tog en plats i Vasalunds A-lag-
strupp. Efter ett år där fick vi dock en 
trist, humor-befriad tränare med bak-
grund i allsvenska Djurgården, så då 
avslutade jag den satsningen.

Men du la uppenbarligen inte av helt 
med fotbollen då?

– Nej, jag fortsatte spela fotboll, men 
på en lägre tävlingsnivå då. När jag låg 
i lumpen, i Fårösund 1968, spelade jag 
i Gotlandsfyran. Efter det startade jag 
upp ett studentlag i stockholmskorpen 
– Kungshamra IF. Sen blev det en hel 
del fotboll i Kappelshamn på somrarna, 
vilket ledde till att vi 1973 bildade Kap-
pelshamns IK, som började med ett lag 
i seriespel året efter, i dåvarande div 8 
norra. Då bodde jag ännu i Solna, men 
pendlade till hälften av matcherna. Till 
premiären mot Lärbro IF lyckades vår 
tränare, Harald Johansson, att fixa en 

flygbiljett till mig – inte illa! 1975 flyt-
tade jag med familjen till Visby och 
sedan dess har jag varit KIK trogen, så 
gott som alltid med tröjnummer 6 på 
ryggen.

Ja, en hel del fotboll i KIK har det ju 
onekligen blivit även från 1975, men 
varför blev det just Kappelshamn?  
 – När jag var två år blev mina föräldrar 
blåsta på sitt tidigare sommarställe i 
Stockholms skärgård. När de kom fram 
med bilen till platsen ute på Blidö, med 
tre barn i baksätet – lilla jag och mina 
två äldre systrar, Ebba och Kajsa – så 

Mellan åren 1974–2007 medverkade 
Berra i över 600 fotbollsmatcher för 
KIK, varav hela 309 matcher med repre-
sentationslaget, där han gjorde 49 mål. 
Med sina 227 starter i andralaget är han 
den som spelat flest B-lagsmatcher i 
klubben och det blev även 173 matcher 
med veteranlaget. 43 mål skyfflade 
han in i B-laget och 10 mål i veteran-
serien. Sista matchen gjorde han som 
67-åring, när B-laget i juni 2015 togs 
emot av Hansa/Hoburg på Hansavallen 
i Havdhem.

Berätta lite om din bakgrund och hur 
det kom sig att du började spela fotboll.

– Jag föddes och växte upp i cen-
trala Solna och gick i något som hette 
enhetsskolan och därefter gick jag tre 
år på gymnasiet. Efter ett år i lumpen 
blev det universitetsstudier i Stock-
holm, som slutade med en fil mag-exa-
men. Fotbollen kom tidigt in som ett 
intresse. Redan när jag gick på lågsta-
diet blev jag kontaktad av Vasalunds IF, 
som höll på att bygga upp en stor pojk-
lagsverksamhet. Ganska snart blev fot-
boll min stora fritidssysselsättning och 
jag lirade oftast högerytter med tröja 
nummer 7, i ett av Vasalunds mer fram-
gångsrika sjumannalag.

Hur såg ditt engagemang i fotbollen ut 
under ungdomsåren?

– Eftersom jag bodde bara 500 meter 
från gamla Råsunda Fotbollsstadion, 
blev det förstås många besök på are-
nan när AIK spelade sina hemmamat-
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Laget i avslutningsmatchen i reservlags
serien 1993 borta mot Klintehamn Stående 
från vänster Bertil Pettersson Hasse 
Stenström, Morgan Jakobsson, Berra 
Sandström, Patrick Olofsson, Håkan Nilsson 
(Berlin), Knästående Håkan Sandström, Ulf 
Thimgren, Jonny Hillblom, Lasse Wigsten 
och Jörgen Andersson. Liggande Gunnar 
Pettersson. KIK vann med 5–2 och kom tvåa 
i serien bara en poäng efter FG 86 med den 
fantastiska målskillnaden 106–52 på 21 
matcher.

fanns huset de skulle hyra inte kvar. 
Eftersom morsan Inga och farsan Rag-
nar hade förlovat sig på Gotland fem-
ton år tidigare, och hade lite koll på ön, 
chansade de och ringde upp det första 
numret i ett av de telefonområden ön 
var indelat i då. De hamnade hos Kahls 
Lanthandel i Kappelshamn, där Signe 
Kahl även drev pensionat, och hon 
hade plats. Båda mina syrror tyckte att 
Kappelshamn var mycket roligare och 
mer fart i på sommaren, så vi fortsatte 
att hyra där. Jag blev snabbt frälst av 
detta härliga kustsamhälle. När Signe 
la ner sin pensionatsrörelse fortsatte 
vi att hyra privat, direkt av henne. Jag 
tillbringade sedan i stort sett tio som-
marveckor vid viken varje år och knöt 
många goda vänskapsband här. I ton-
åren kunde jag dessutom tjäna bra 
med fickpengar på olika sommarjobb, 
som exempelvis avbarkning av träd, 
som bonddräng, som tappare på det 
som idag heter Nordkalk och så var jag 
med och armerade utrymmena under 
marken ute vid oljehamnen vid Westö. 
Redan då bestämde jag mig för att 
flytta hit som vuxen.

Hur har familjesituationen och arbetsli
vet sett ut under åren?

– 1969 träffade jag en tjej från Sten-
kyrka, Ie, som blev mor till mina fyra 
barn – Birgitta, Håkan, Göran och 

på en avtalad, låg och hård frispark från 
Svempa Gustafsson, att styra in bollen 
i vänsterkrysset till 1–0. Det andra jag 
tänker på kom efter en riktigt bra slagen 
högerhörna av Danne Gardelin, i Sten-
kyrka 1997. Jag fick till en helt perfekt, 
stenhård nick, även det i det vänstra 
krysset, vilket gav 4–0 borta mot VSB i 
veteranserien.

Nu du fyller 75 år nästa år, och även om 
du inte spelat fotboll på några år, så är 
du ju aktiv på många andra sätt i fören
ingen, bland annat i din roll som klubb
ordförande och som till exempel ”boll
kulgeneral”. Kommer du att trappa ner 
på ditt engagemang för klubben snart, 
eller kör du hela vägen in i kaklet?

– Inte känner jag för någon nertrapp-
ning just nu, men man vet ju aldrig. 
Uppdraget som ordförande måste jag 
bli omvald till vid varje årsmöte och jag 
fyller ju snart 75, så åldern kan förstås 
närsomhelst sätta käppar i hjulet, men 
jag hoppas på att få bidra i klubben ett 
bra tag till.

GÖRAN SANDSTRÖM

Johan. Efter universitetet jobbade jag 
som högstadielärare i Märsta, innan 
jag lyckades få jobb på Penninglotte-
riet 1973. Då var det beslutat att det 
statliga spelbolaget skulle flytta från 
Stockholm till Visby ett och ett halvt 
år senare, vilket passade mig utmärkt. 
Där hade jag olika roller inom försäljning 
och marknadsföring, innan jag till slut 
blev fackordförande på heltid för Uni-
onens båda klubbar i Visby och Sund-
byberg, efter att Svenska Spel bildats. 
Sedan 28 år tillbaka är min livskamrat 
Lillemor Ringvall, född på Storugns och 
som jag dejtade lite på byn som ung.

34 år som aktiv seniorfotbollsspelare 
i KIK är ju en väldigt lång tid. Vilka fot
bollsminnen från klubben bär du med 
dig som starkast?

– Det är när KIK – som  ny uppflyttade 
i högsta Gotlandserien – gick direkt upp 
i serieledning efter att han vunnit sock-
enderbyt borta mot Hangvar, år 2000. 
Det, i konkurrens med när KIK blev 
europamästare för veteranlag 2008 i 
Malmö, är nog de två starkaste.

Totalt har det ju blivit över ett hundra 
mål för dig i kappelshamnströjan. Är det 
något av dessa du särskilt minns?

– Det finns ett par som sticker ut lite 
mer. I en bortamatch mot Lye 1988 
lyckades jag, med en perfekt styrning 

Berra 21 år
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I FÖRETAGSKIKAREN

KIKaren stämmer av som vi brukar i decembernumret med 
besöksnäringen i vårt område hur året har varit och om det är 
något som sticker ut.

som tänkt då vi fick tidiga besked om 
leveransförseningar av stommar hös-
ten 2021.

Vi har många återkommande gäster 
som bokar tidigt för nästkommande år 
och så ser det ut även i år. Vi har unge-
fär samma volym som senaste året. 
Tankarna om 2023 är förstås orolig-
heterna i världen och att de flestas 
ekonomi kommer krympa – kvarstår 
prioriteringar på semester? Vårt ställe 
sticker ut och har bra poäng (9,3) på 
exempelvis booking.com med mycket 
bra recensioner som hjälper oss. Vi tror 
starkt på vår produkt och hoppas bara 
att den hemska Putin försvinner snart. 
Nyheter för 2023 är inte så många – vi 
fokuserar på att färdigställa och fin-

putsa de fem nya stugorna samt reno-
vera altaner på våra två stora stugor. Vi 
har även anslutit oss till ett projekt som 
heter Swedish welcome, en slags certi-
fiering för besöksnäringen som täcker 
det mesta inom service, miljö och håll-
barhet. Med detta tvingas vi bli ännu 
bättre! Efter ett stort investeringsår så 
tror vi på verkligen på framtiden!

Norrvange Stugor,  
Anders och Maria Littorin

– Den gångna säsongen började 
redan veckan efter påsk, då vi blev full-
bokade ända fram till mitten av augusti, 
det har vi nog aldrig varit tidigare. Vårt 
bästa år hitintills, så vi är jätteglada. Vi 
var hoppfulla men vi vågade inte ha för 

Besöksnäringen förr och nu
Besöksnäringen med stuguthyrning, 
camping och matställen sätter ju sin 
prägel på vår bygd i synnerhet under 
sommarhalvåret. Men det en lång tra-
dition som sträcker sig flera hundra år 
tillbaka i tiden med Gästgiveri där man 
fick mat och husrum. Det var en inrätt-
ning för resande längs vägarna, då man 
också kunde byta hästar för skjutsar. 
Sådana fanns i hela Sverige och även 
i Kappelshamn. Under 1800-talet fick 
pensionaten sin blomstringstid och 
byns sista pensionat stängde på 1950-
talet. Den rörelsen drevs av Signe Kahl i 
samma fastighet som hon bedrev lant-
handel, på samma tomt som Kappels-
hamns Veranda finns idag. Under stora 
delar av 1950- och 60-talen fanns det 
två, tre café- och kioskrörelser på byn, 
där du kunde få i dig lite mat. Men det 
var nog först på 80-talet som besöks-
näringen utvecklades mer – först med 
Kappelshamns Fritidsby och senare 
klubbens camping. Idag har vi fem olika 
företag inom näringen. 

Maven Stugor,  
Anne och Stefan Lundgren

– Vi är mycket nöjda med säsongen 
som startade tidigt, redan i april bör-
jade det rulla på och maj–juni blev nog 
rekord trots att vi inte öppnat dom fem 
nya stugorna. Juli och augusti var lika 
föregående år – alltså mer eller min-
dre fullt, men sista veckan i augusti var 
dock några stugor lediga några dagar. 
September och oktober har varit helt 
ok med lite möten och konferenser likt 
förra året. Omsättningen gick dock ner 
cirka tio procent från föregående år på 
grund av att tre nya hus inte färdigställ-
des förrän till första juli. Dom två sista 
stugorna håller vi på att färdigställa 
nu, tidsplanen på färdigställandet blev 
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höga förväntningar. Årets uthyrnings-
säsong har gått över förväntat med 50 
procents ökning jämfört med 2020, när 
pandemin började.

– I år hade vi också tur att vi fick vår 
återkommande extra personal att 
arbeta så det blev en toppen-sommar, 
med den rekordvärmen som det blev.

– Inför hösten tog vi beslut att inte 
hyra ut några stugor korttid på grund 
av de höga elkostnaderna. Vi är väldigt 
ödmjuka inför 2023 och hur turisterna 
kommer att resa, men vi har så många 
nöjda gäster varje år.

Kappelshamns Veranda,  
Patrik Wigelius

– Som vi redan i septembernumret 
berättade så är vi nöjda med 2022 och 
det sköna konceptet vi utvecklat med 
mat, stuguthyrning, Padel och Lawn 
Bowl. Positivt att stuguthyrningen 
fortsatte att gå bra tills vi stängde i 
månadsskiftet september–oktober. 
Elkostnaderna gör att vi väntar med 
att öppna upp stuguthyrningen till april 
månad. 

Restaurangverksamheten ligger vi 
också lågt med fram till den varmare 
årstiden. Kul ändå att vi kunde ha en 
trevlig bokning av ett 60-årskalas i 
oktober. Det kommer säkert att bli lite 

nyheter kommande säsong, men inget 
är klart i dagsläget.

PåÄngen Mat och Bar,  
Kalle Båth och Lotta Lampa

– Efter mycket förberedelser under 
vinterhalvåret inför öppningen av 
PåÄngen fick vi en flygande start med 
fantastiskt många gäster som ville 
besöka oss.

Vi är otroligt glada över vår första 
säsong, det har nästan känts overkligt 
med den respons och uppslutningen av 
gäster som varit men också ett kvitto 
på all tid och arbete som ligger bakom.

Nu när det funnits mer tid har det 
gått åt många timmar till pappersar-
bete något som blev eftersatt under 
sommaren. Även fast det var vårt första 
år med mycket utgifter samt att vi job-
bat med råvaror av högre kvalitet och 
därmed högre priser plus inflation ser 
det ut som att vi kommer gå med vinst. 
Vi vill bygga vidare och utveckla kon-
ceptet för att bli ännu bättre.

Vi har haft en del catering och evene-
mang under hösten vilket varit jättekul, 
vi har även planer på att köra vår vagn 
till Slite där vi kommer fokusera på take 
away eller förberedda rätter som man 
snabbt och enkelt kan laga när man 
kommer hem, säger Kalle.

– Under 2023 kommer vi fortsätta 
utveckla miljön på PåÄngen med färg 
och form. I övrigt ska jag påbörja ett 
arbete med en större skulptur för Kalix 
Kyrka som skall stå på Skogskyrkogår-
den i centrala Kalix och förhoppnings-
vis inviga min ateljé hemma på gården i 
Storugns, tillägger Lotta.

– Förutom den fina responsen från 
alla gäster och det fina vädret så måste 
jag säga att lagarbetet från oss som 
jobbat med PåÄngen har varit helt 
otroligt, alla har ställt upp på varandra 
för att få det att funka, avslutar Kalle.

Kappelshamns Camping, Ingabritt 
Adriansson och Peter Ranke

– Vi är glada att resandet och besöken 
på ön och på Campingen åter är igång. 
Det är inte lika många som före pande-
min. Särskilt under juli månad då anta-
let besök faktiskt minskade rejält. Men 
de som kommer stannar ofta fler nät-
ter än de planerat. Och det ser vi ju som 
mycket positivt. En liten förbättring till 
nästa år är att vi kommer att märka upp 
platserna betydligt mer tydligt. Detta 
kommer att göra det enklare för gäs-
terna att hitta sin plats. För övrigt ser vi 
fram emot säsongen 2023!

BERRA SANDSTRÖM
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Översikts planarbetet tar 
ny fart om ett år
Frida Brunner – projektledare på Region 
Gotlands Samhällsbyggnadsförvaltning 
– meddelar att arbetet med Översikts-
planen fortskrider och att en ny tid-
plan gäller. Granskningsskedet kommer 
starta oktober-december 2023, och 
för närvarande förbereder Regionen en 
upphandling för att ta fram en klima-
tanpassningsplan för Gotland som ska 
utgöra underlag för revideringen.

SAMHÄLLSINFORMATION

De senaste årens pandemi har  begränsat 
vår verksamhet något, men klubbens 
ekonomi är ännu väldigt stabil trots årets 
skenande elpriser. Det är tack vare rätt 
stabila inkomster och att vi försöker hålla 
nere på utgiftssidan. Den enskilt störta 
inkomstkällan är sponsringen som vi är 
väldigt tacksamma för.

ICA Maxi i Visby fortsätter att vara klub-
bens klart största sponsor med Nordkalk 
på Storugns som god tvåa på listan. 

Sedan kommer Kappelshamns Camping 
och Kalkproduktion AB vid Storugns.

Cementa på Slite är en god samarbets-
partner, se deras annons i detta nummer.

Roine Andersson, Stenstrominfo på byn 
lägger ner åtskilliga sponsrade timmar på 
arbetet med klubbtidningen, hemsidan, 
annonser och affischlayouter.

Kappelshamns Veranda har bidragit med 
bland annat skyltreklam och hyra för 
Bowls-banor samt nya fotbollsnät.

Lindahls Skog & Trädgård har sponsrat 
med maskinservice förutom skyltreklam.

Spendrups har försett klubben med 
åtskilliga fat med dryck.

Visbymäklarna, Tandhälsan i Fårösund, 
Kylfab på Slite, Gute Maki i Othem, 
Betongindustri AB i Träkumla och Norr-
vange Stugor har vi också haft skyltre-
klamavtal med.

Annika Gustavsson Jewellery i Visby har 
skänkt årets luciasmycke.

Visby-baserade Intersport, Peek-a-Boo 
Software, Naprapatcenter och Visby 
Screen har också bidragit till verksamhe-
ten på ett positivt sätt, liksom Takstens 
Åkeri norr om Lärbro.

Vi har en grupp företag som sponsrar KIK 
som namngivare av utegymstationerna 
och som tidigare varit matchvärdar. 
Eftersom vi inte haft några seriematcher 
på Snäckersvallen de senaste två åren 
har dom bidragit på detta utmärkta sätt. 

Vi tackar Golvläggare Buije Lind i Vägume, 
R & L Bygg i Lummelunda, Kurres El i 
Fårösund och kappelshamnsföretaget 
Vestland Fiskeri för detta.

Lennart Carlén har lagt ner många tim-
mars jobb med traktor och grävskopa 
från sin jordbruksverksamhet vid arbete 
på klubbens anläggning.

Förutom bidragen från nämnda spon-
sorer är vi tacksamma över de investe-
rings- och driftsbidrag vi fått från Region 
Gotland och andra bidrag från SISU/Got-
lands Idrottsförbund liksom det statliga 
och kommunala aktivitetsstödet, LOK. 
Så är vi förstås glada för alla avgifter från 
våra många medlemmar som för upp 
medlemsavgifterna till en tredjeplats när 
det gäller intäkter, efter sponsring och 
bidrag.

/Berra Sandström, ordförande

TACK SPONSORER!

Medlemsavgift 2023
Årsavgiften är 200 kr per  vuxen, 100 kr per  ungdom (upp till 17 år) eller 400 kr per hushåll. Betalas 
in till bankgiro 5441-0337 eller via swish 123 154 2612 (ange namn och personnummer, även post-
adress om du vill ha KIKaren hemskickad).
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KAPPELSHAMN FÖRR I TIDEN

I detta nummer har Åke Broberg letat 
fram historik över en gammal fest-
plats på byn. Idag går det knappast att 
hitta några rester av festplatsen. Det 
vore kul om någon har någon gammal 
bild från denna samlingspunkt för 100 
år sedan.

Ulse Dulse var en festplats belägen väs-
ter om det som då var Snäckers kvior 
cirka 500 meter från Folkets Hus eller 
ett par hundra meter söderut från Ny 
väg på den västra sidan av dagens 
Snäckersvägen. Men varifrån kommer 
detta något kryptiska namn? Det är 
en försvenskning av latinets Utile Dulci 
som betyder ”det nyttiga förenat med 
det nöjsamma”.

När festplatsen anlades och togs i 
bruk går inte att fastställa – alla som var 
med är ju sedan länge avlidna.

Henning Norman
Fiskaren och dragspelaren Henning 
Norman (1901–1980) har berättat att 
han vid ett flertal tillfällen spelade upp 
till dans vid Ulse Dulse. 

Folkets Park ersatte
När Ulse Dulse upphör som festplats 
går däremot att fastställa genom att 

läsa Arbetarkommunens protokoll från 
den 9 juni 1930. Arbetarkommunen bil-
dades den 18 april samma år och vid 
ett medlemsmöte två månader senare 
beslutades att ett Folkets Hus skulle 
uppföras. Det valdes en byggnadskom-
mitté och en byggnadsfond instifta-
des. För att genomföra bygget fordra-
des kapital som på olika sätt kunde 
inbringas från insamlingslistor, lån och 
så vidare.

Vid mötet bestämdes också att en 
midsommarfest skulle hållas vid Ulse 
Dulse den 21–23 juni. Nettointäkterna 
från de tre festdagarna uppgick till 884 
kronor.

Man kan säga att grundplåten till Fol-
kets Hus-bygget kom från Ulse Dulse.

Till sommaren 1931 hade en ny fest-
plats anlagts vid det som senare kom 
att bli Folkets Park. Den var belägen i 
parken bakom det som skulle bli Fol-
kets Hus. När den tagits i bruk upp-
hörde Ulse Dulse som festplats. Efter 
drygt 20 år upphörde även verksamhe-
ten i Folkets Park.

Protokollet som bekräftar
I ett protokoll fört vid föreningsmöte 
med Hangvars Arbetarkommun den 
18 januari 1931 står följande: ”Ragnar 

Westöö fick i uppdrag att hos Fahle 
Kahl göra en förfrågan om det till även-
tyrs skulle finnas något kvar i kassan 
från föreningen Ulse Dulse, där vi alle-
sammans är medlemmar.”

Ordvalet i uppdraget tyder på att 
Ulse Dulse var på väg att upphöra som 
festplats. Anledning torde vara att Fol-
kets Park var under uppbyggnad.

Uppdraget resulterade i att fören-
ingen Ulse Dulse skänkte en obligation 
värd 50 kronor till Folkets Hus-bygget.

Inga minnen kvar
Visserligen har diskussioner förts 
inom Folkets Hus-styrelsen och dåva-
rande SSU om att återställa Parken i 
ursprungligt skick, men därav blev intet.

Idag finns inget som tyder på att de 
en gång så välbesökta festplatserna 
Ulse Dulse och Folkets Park har funnits.

ÅKE BROBERG

*Fotnot 884 kronor då motsvarar drygt 
31.000 och 50 kronor då cirka 1.500 kr i 
dagens penningvärde. En genomsnitt
lig årslön var låg en manlig arbetare på 
Gotland 193132 strax under tusenlap
pen, enligt Statiska Centralbyrån  

Festplatsen Ulse Dulse

En fredagkväll mitt i november sam-
lades ett trettiotal av klubbens ideella 
krafter för att avnjuta god smörgås-
tårta, kladdkaka och fruktdessert från 

Trivsam funktionärsfest
ICA Maxi med dryck i trivsam samvaro. 
Även i år utnyttjade vi den härliga sam-
lingslokalen Folkets Hus. Tack Sofia 
Fahlström med sin familj som såg till 

att servering med mera funkade per-
fekt.

BERRA SANDSTRÖM
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I FÖRETAGSKIKAREN

Sofias Hästis – det senaste  
tillskottet på småföretagarfronten

Sofia, berätta om din affärsidé! 
– Jag vill erbjuda barn och unga en 

möjlighet att få vara med hästar, det 
ska vara ett mellanting mellan att 
flänga runt på en ponny i en hage utan 
uppsikt som jag själv gjorde och det 
ibland industriella mötet med hästar 
och ridning som det kan vara på ridsko-
lor idag. Syftet är att lära sig att förstå 
hästen och ta hand om hästen utan att 
det ska finnas några prestationskrav. 
Med personlig vägledning gör delta-
garna i ordning hästarna i den takt som 
passar dem. Sedan rider de tur anpas-
sad efter vilka förkunskaper de har och 
avslutningsvis släpper vi ut hästarna 
i hagen tillsammans. Det bästa med 
Hästis är att se en försiktig, osäker 
person komma in i stallet och en glad, 
självsäker och nöjd gå ut genom dörren.

Nytt för i år är att jag har erbjudit 
lugna ridturer i vår underbara natur för 
ridkunniga ungdomar och vuxna, vilket 
jag hoppas kunna göra nästa år med.

Har du några idéer om hur du vill 
utveckla din verksamhet kommande 
år?

– Det vore trevligt med lite roliga sam-
arbeten med andra aktörer i Kappels-
hamn för att skapa en mer levande och 
attraktiv bygd. Så som att medverka 
på aktiviteterna i Folkets Hus, Traktor-
träffen och kanske att ha ett återkom-
mande samarbete med KV med ridning 
en dag i veckan på sommaren…? 

Man kan väl beskriva det som att jag 
är lite av en entreprenör så det tar aldrig 
riktigt slut på nya idéer om hur vi kan 

arna eftersom vi var så förtjusta i plat-
sen så bestämde vi oss för att klocka 
hur lång tid det tog att köra till Visby. Vi 
insåg att det ”bara” tog 35–40 minuter 
till Visby vilket inte är mycket i stock-
holmsmått mätt, där man aldrig riktigt 
vet hur lång tid det tar att komma till 
eller från arbetet. Efter den insikten fat-
tade vi beslutet att köpa gården mitt i 
Kappelshamn.

Berätta lite om gården ni bor på? 
– På 20-30 talet sägs det att det var 

ett pensionat på gården och ryktet 
säger även att det har varit en ”svart-
bar” uppe i den äldsta delen av ladan. 
Det finns faktiskt en bardisk och lite 
spår av fest för länge sedan så det är 
inte helt omöjligt. Det är även fint att 
höra att många vi träffar här i byn har 
fina minnen från gården då de som 
barn brukade vara här och leka. 

På gården bor idag katten Angus 
som har välkomnat oss hem till sig, vi 
är den tredje familjen som han tar hand 
om. Det bor totalt åtta hästar på går-
den, varav tre är mina och två av dem 
är en del av Hästis-verksamheten. Den 
tredje är min unghäst som jag ska rida 
in nästa år och utvecklas tillsammans 
med i framtiden. 

I vår familj ingår även hunden Nike, 
som är en frusen ”vinthundsblandning” 
förklädd till en jakthund och som gla-
deligen skäller ut - hälsar på alla som 
går förbi. Under sommaren har även 
hunden Kenzo och kattungarna Tiger 
och Morris flyttat in här på gården.

2020 flyttade Sofia Paulin Fahlström till Kappelshamn med sin familj efter det 
att ha köpt den stora jordbruksfastigheten mitt i byn. Både Sofia och maken 
Anders fick jobb på ön – Sofia arbetar som gruppchef på CSN och Anders jobbar 
som kundmottagare på Bilcompaniet i Visby. Barnen Kalle och Stella går i skolan 
i Visby – grundskolan respektive högstadiet. Sofia har alltid haft ett stort häst-
intresse och tycker det är kul att låta barn och ungdomar komma och testa att 
vara med hennes hästar på gården. Verksamheten har utvecklats och nu bedri-
ver Sofia sin Hästis-verksamhet som en bisyssla året om, även om det inte helt 
oväntat är flest besökare under sommarmånaderna.

utveckla denna fantastiska plats vi bor 
på i kombination med våra intressen. 

Hur kom det sig att ni blev kappels
hamnsbor?

– Ja du, lång historia kort – jag har 
länge velat bo mer på landet, så när 
Anders kom fram till att han kunde 
tänka sig att flytta från Kallhäll på 
norra sidan om Stockholm var Gotland 
enda alternativet för honom. Fastighe-
ten i Kappelshamn var en av de första 
vi tittade på och vi blev båda förtjusta 
i gårdens placering i byn och byggna-
der och självklart närheten till vattnet. 
Men vi höll på att inte hamna här efter-
som min gotländska väninna berättade 
hur otroligt långt det är hit, framförallt 
i mörkret på vintern… men när vi tredje 
eller fjärde gången var här uppe och 
tittade på fastigheten och omgivning-
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Nu har ni bott ett par år här på byn, hur 
trivs du här? 

– Jag trivs så himla bra, har alltid 
drömt om en gård på landet - men hade 
aldrig kunnat drömma om att få bo på 
en gård på en sån här vacker plats. 
Känner Anders likadant? 

– Nä, han har inte drömt om en gård 
på landet med hästar men däremot har 
han velat bo vid havet så han trivs jät-
tebra här i Kappelshamn!

Vad tycker Stella och Kalle – det finns 
ju tyvärr numera inte så många ungdo
mar här i deras ålder?

– De gillar livet här i Kappelshamn 
och har funnit vänner i Fleringe, Lärbro, 
Roma, Tingstäde och Visby genom sko-
lan. På sommaren är det mycket barn 
och ungdomar här så då är det fullt ös.

 

Vad är det du saknar mest från ditt tidi
gare liv?? 

– Jag saknar mina vänner i Villastan 
skulle jag säga, att bara kunna gå över, 
dricka en kopp te och avhandla det 
senaste. Stella saknar närheten till all-
ting så som att enkelt kunna komma till 
vänner, skola och affärer. 

Vad är det bästa med Kappelshamn? 
– Alla de härliga människorna som bor 

här och som har välkomnat oss med 
öppenhet och nyfikenhet. Den fantas-
tiska naturen med stenstranden, sko-
gen och de karaktäristiska kalkstens-
markerna med vilda orkidéer på. Närhe-
ten till vattnet, sommarlivet och lugnet 
på vintern. De oändliga stjärnhimlarna 
och den mäktiga fullmånen.

Något annat du vill säga? 
– Hoppas innerligt på att fler familjer 

och par kommer på hur härligt det är 
att bo här året om och flyttar hit så att 
fina Kappelshamn fortsätter att vara en 
levande del av Gotland i framtiden.

BERRA SANDSTRÖM

Fotnot: Jo, Sofia har helt rätt avseende 
gårdens historia. På 1930talet drev 
Berta Persson pensionat på tomten. Hon 
var annars mest känd som BussBerta – 
Sverige första kvinnliga busschaufför. 
1992 var det svartkrog i ladan under 
namnet Skranket. Den som vill kan ladda 
ner KIKaren 129 från klubbens hemsida 
och läsa på sidorna 10–11.
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Hur mycket hjälp behöver du?
Fråga 5 4 3 2 1

Film Från 2000, regi av 
George Tillman Jr

Bygger på en sann 
historia 

Handlar om svart man 
från Kentucky

Utspelar sig i ameri-
kanska marinen

Robert de Niro har en 
huvudroll

Historisk händelse Inträffade 1 november 
1993

447 miljoner 
medlemmar Har fem olika symboler Har egen dag 9 maj Sverige är ordförande-

land från 1 januari 2023

Huvudstad
1,2 miljoner invånare, 
grundad 1857, huvud-
stad 1960

Från ö utanför skep-
pades merparten av 
slavar 

Ligger på Afrikas västli-
gaste spets

Fotbollsspelarna 
Patrice Evra och 
Ibrahim Ba är födda 
i stan 

Har varit slutmål i känt 
rally

Årtal Mauno Koivisto blir 
finländsk president 

Beslut att bygga JAS 39 
Gripen fattas 

Bruce Springsteen 
släpper albumet 
Nebraska

Falklandskriget inleds Prinsessan Madeleine 
föds

Artist Född 1942, död 2018 Var 1963 förband till 
Beatles 

Slog igenom i gruppen 
the Violents

Var med i Filmen G och 
musikalen Cats

Blev frimärke 1991, 
körade till låten En dag

Seriefigur Skapades 1946, finns i 
över 80 album 

Belgisk humoristisk 
äventyrsserie

Två fyrbenta djur har 
stor plats

Har i Sverige hetat 
Tursamme Tony och 
snabba Ville 

Brottslig kvartett är 
ständigt närvarande

Men of Honor, bildandet av EU, Dakar, 1982, Jerry Williams, Lucky Luke
X11 22X
Har fått pris uppkallat efter sig

1. Ny jurymedlem Sveriges mästerkock 
utses i september. Vem?
1 Niclas Johansson
X Thomas Myllymäki
2 Svante Gunnarsson

2. Militärkupp genomförs i september i 
afrikanskt land. Vilket?
1 Niger
X Elfenbenskusten
2 Burkina Faso

Vilken är den röda tråden?

1, X eller 2?

August Strindberg Moa Martinsson Astrid Lindgren Elsie Johansson

RILLES FRÅGESPORT

3. I oktober utses ny biskop i Visby. 
Vem?
1 Eric Eckerdahl
X Nils Dahlström
2 Olof Lindshage

4. Ny premiärminister i Storbritannien 
tillträder i oktober 2022, Vem?
1 Tom Tugenhadt
X Nadhim Zahawi
2 Rishib Sunak

5. I november skickas svensk satellit 
upp. Ved heter den?
1 Hans
X Hugo
2 Mats

6. I november utses Sveriges första 
nationella säkerhetsrådgivare. Vem?
1 Fredrik Linderholm
X Henrik Landerholm
2 Ulrik Lundenholm

Rikard Holmström, framgångsrik målvakt i klubbens A-lag 2008–2018
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FOLKETS HUS

Galet rolig oktoberfest
Nu är det höst igen. Ett säkert känne-
tecken är att jag har börjat bada bastu, 
och att löven ändrar färg och ramlar av. 
Och på hösten har vi ju en Oktoberfest, 
det är också ett kännetecken.  Det blev 
en galet rolig fest – mycket mat, stim 
och stoj. Lotteri och spiktävling fanns 
för dom 61 glade oktoberfirarna. Den 
alldeles nyinflyttade till Pärongärdet 
Inger Kilsbro från Göteborg fick ett spe-
ciellt varmt välkomnande. Under kväl-
len delades ut vinster på vårt lotteri 
liksom priser till segrarna i den enormt 
populära tipsrundan på cykel tidigare 
i september – då ett 20-tal kom för 
att kämpa med Annika Hööks och Siv 
Larssons klurigheter. Första pris gick till 
Ingela Carlén, andrapriset till Nettan o 
Kristoffer Strehlenert och trea var Inger 
Söderström. Det blev ingen arbetsdag i 
höst – vi i styrelsen grejade av det lilla 
och samlar istället ihop en rejäl bunt 
med kuliga sysslor till våren. Attans vad 
jag längtar till våren…

På förmiddagen den 4 november 
samlades ett 20-tal människor i vår fina 
samlingslokal för att på information om 
ett kulturprojekt av Gotlands Konstmu-

seum som heter Fejs & plejs. Fotogra-
fen Tommy Söderlind, etnologen Carina 
Johansson och den grafiska formgiva-
ren Torsten Kvarnsmyr har åkt runt på 
fem platser på ön – förutom här i Rone-
hamn, Gerum, Katthammarsvik och 
Hörsne – och tagit höstbilder på saker 
och människor en höstdag på ön. Syf-
tet med projektet Fejs & plejs är att visa 
hur livet på ön kan te sig, då vardagsliv 
och människor som bor och verkar här 
ofta utesluts i den så dominerande bil-
den av Gotland som en destination.

Bilderna har visats på en utställning 
utanför Bingebyhallen. I Gerum var det 
bara ett fåtal närvarande, så Kappels-
hamn-samlingen var den näst bäst 
besökta, bara Östergarn hade större 
uppslutning.

Men vi har ju en grötfest här fram-
för oss som man absolut inte får missa 
den 3 december. Den kanske redan har 
ägt rum när du läser detta. Annars kom-
mer vi att lägga ut mer information på 
anslagstavlorna och på facebook. Om 
du gillar gröt, öl, skinkmackor och en 
begränsad mängd julmusik i glada vän-
ners lag – då är det här något för dig.

Folkets Hus bjuder in till oktoberfest med tyskinspirerad buffé och öl.Festklädd för oktoberfest uppskattas.Anmälan senast 2/10 direkt till Uffe Lindahl på 073-101 42 20 eller mejla uffe@kappelshamn.se.

lördag 8 oktoberkl 18–01 • pris 200 kr

Vi försöker hela tiden påminna om 
medlemsavgiften. Den ger betydande 
slantar till vår förening.

Var nu rädd om dig och ta på reflexer 
när du är ute om kvällarna.

UFFE LINDAHL
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KM i Pingis 7 januari
Klubbmästerskapet i bordtennis 
arrangeras som vanligt den första lör-
dagen på det nya året. Spelplats som 
alltid Folkets Hus. Klockan 10.00 är det 
ungdomarna som börjar och en timme 
senare tävlar seniorer, såväl damer som 
herrar. Medlemsavgiften för 2022 ska 
vara löst, men den kan också betalas 
på plats. Pris till samtliga deltagare.

Häftiga svanar!
Har du tur kan du få se vackra svanar 
vid badbryggan vid idrottsplatsen – 
visst är dom fina!

Storugns Byalag
På andra sidan viken finns ett byalag 
som engagerar sig i frågor som buller 
och damm från verksamheterna vid 
Gotland Ring, Nordkalk och KPAB. Bya-
lagets ordförande Anders Heurlin har 
dessutom lyckats få Fortifikationsför-
valtningen att dämpa den störande 
skarpa belysningen vid Kappelshamn 
Hamn. Sedan ett par månader tillbaka 

så lyses hamnen upp på ett behag-
ligt och inte störande sätt. Bra jobbat, 
Andreas!

Och även ett tack till Fortifikations-
förvaltningen som idag är en myndig-
het som lyssnar av synpunkter och 
önskemål från allmänheten. Tiderna 
förändras – åtminstone på Gotland!

Årsmöte 24 februari!
Klubben håller årsmöte fredagen den 
24 februari kl 18.30. Vi upprepar fjol-
årets succé med att förlägga mötet 
i bygdens fina samlingslokal Folkets 
Hus. Som vanligt avslutas detta arrang-
emang med lotteridragningar och så 
bjuder vi förstås på mat och dryck.
Välkommen!

Luciapriser
Vi har fina priser vid klubbens Lucia-
evenemang i Folkets Hus den 10 
december. Som vanligt ligger klubbens 
storsponsor ICA Maxi bakom det mesta 
med presentkort och annat., men även 
Coop i Lärbro, Visby Screen och Inter-
sport har bidragit. För andra året så 
skänker sommarkappelshamnsbon 
Anita Eriksson från västgötska Örby en 
egentillverkad prydnad. denna gång en 
vacker väggvepa – det tackar vi för, kul 
med lite unika priser.

Inte mycket nytt om 
reservhamnsplanerna
Amy Rankin på länsstyrelsen som 
ansvarar för samordningen av reserv-
hamnsplanerna meddelar kort: Det 
pågår en fortsatt dialog om Kappels-
hamn. Fortifikationsverket ser över 
eventuell upprustning för Försvarsmak-
tens del. Vi inväntar fortsatt informa-
tion avseende Trafikverkets utredning 
om roll och ansvar för reservhamn på 
Gotland.

Trekanten borta!
En måndag i oktober försvann rabat-
ten vid trekantskorningen Flenvike väg 
och Hallväg. Så nu är det bara en van-
lig trevägskorsning. Många var ledsna 
över detta, medan andra tog det mer 
med en nypa salt. När händelsen las 
ut samma dag på Facebook blev inläg-
get snabbt läst av 500 personer. Sedan 
ett nytt inlägg några dagar senare som 
klickades 600 gånger. Många kom-
mentar som ”vad tråkigt”, ”synd – den 
var fin”, ”skandal”, onödig kostnad” med 
mera. En sak som verkar ha engagerat 
många!

Du ser här hur Trekanten såg ut före 
under och efter ”ingreppet”.
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VI FEM • MEDLEMMAR

Eliza Carlsson, Kassle
Jag är fem år gammal och tycker det 
är roligt med bastu. Att det finns bastu 
att åka till och duscha länge med mor-
mor Berith och morfar Stig-Åke. Det ska 
också bli kul med Lucia i Folkets Hus.

Jag bor i Solna men brukar vara i famil-
jens sommarhus i Kappelshamn flera 
gånger om året. På sommaren för att 
umgås med familj och vänner, och 
under andra delar av året själv för att 
komma bort från stan och umgås med 
min konst. Hösten kan vara min favorit-
årstid på Gotland. Jag tycker det är fan-
tastiskt att det händer så många olika 

saker i Kappelshamn – det finns verkli-
gen något för alla – och det är ju mycket 
tack vare KIK. Föreningen gör att det 
känns som en levande plats! Själv gillar 
jag att läsa tidningen, har använt ute-
gymmet en hel del och är även väldigt 
sugen på att testa bastun.

Johanna Stillman, Solna och Kappelshamn

Stefan Lundgren, 
Kappelshamn
KIK binder samman boende med olika 
intressen, för min del är bastun favorit 
men jag tycker även att campingen och 
aktiviteterna är viktig för ett levande 
Kappelshamn. Tack till Berra och sty-
relsen som jobbar ideellt med detta. Så 
Självklart är man medlem!

Gunnar Foley, Stockholm
Jag är med i KIK därför att min partner 
Li är sommarboende i närheten. Vi äls-
kar båda att basta. Det är en stund för 
avkoppling och själavård, dessutom ett 
fint sätt att möta människor på, från 
trakten när vi bastar i Kappelshamn. 
Det är alltid roligt och bra på alla sätt. 
Sedan finns det inget rinnande vatten 
där vi bor, så tillfälle till tvagning blir då 
också en välkommen skänk

Peter Ranke. Kappelshamn  
och Stockholm
Jag är medlem i KIK därför att där ska-
pas Kappelshamns alla fantastiska 
aktiviteter. Levande landsbygd, sam-
manhållning och möjlighet till trevliga 
möten med byns invånare.
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BOWLS

Kappelshamns IK Bowls andra klubb-
mästerskap bjöds på spännande och 
utslagsgivande spel och förstås ett 
strålande men svettigt väder. 

Mästerskapet spelades över två trä-
ningstillfällen i slutet på varma augusti. 
Spelet är upplagt som en turnering 
där alla möter alla. En turnering i singel 
och en i dubbel. Dubbelparen sätts 
ihop efter placering i singel. Vinst gav 2 
poäng, oavgjort 1. Varje match spelades 
över 6 ends (omgångar).

Flest poäng skrapade Roine ihop 
som vann alla sina matcher. Tvåa kom 
Pelle och Peter trea. I dubbel avgjordes 
mästerskapet, precis som förra året, i 
sista omgången. Pelle och Kim lyckades 
knipa 3 poäng i sista omgången och 
vinna matchen mot Maud och Roine 
med 7–6.

Segrarna fick graverade pokaler, även 
förra årets vinnare.

Svettigt klubbmästerskap

Roine Andersson, segrare i singel bägge åren, Maud Wallqvist och Peter Ranke förra årets 
segrare i dubbel, Kim Wallqvist årets segrare i dubbel med Pelle Skoglind samt Svante Björling 
tvåa i singel.

Lunchmacka och vätskepaus i sommarhettan på Kappelshamns Veranda. Klubbmästare i dubbel 2022, Pelle och Kim.

LEDARE SÖKES
Kappelshamns IK Bowls söker ledare för kommande 
säsong. Möjligheter till spel inomhus i Folkets Hus vin-
tertid och utomhus sommartid på Kappelshamns 
Veranda finns. I uppdraget ligger i att samordna med 
KV och Folkets Hus och anordna träningar och täv-

lingar och hålla ordning på klot och annan utrustning 
samt kalla spelare och föra närvaro. 

Verksamheten utvecklas i samråd med styrelsen i KIK.
Kontakta Berra om du är intresserad!
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INFORMATION FRÅN NORDKALK OCH KPAB

Denna gång finns det mycket informa-
tion från Storugns-företagen och klub-
bens stora sponsorer dels från plats-
chefen för Nordkalk Ola Thuresson, 
dels från Kalkproduktion Storugns 
vd Marc Lindahl.  Allt får inte plats på 
denna sida, men under samhällsinfor-
mation på klubbens hemsida hittar du 
mer info länkar, där du kan mer utför-
liga beskrivningar om samrådsunder-
lag och KPAB:s förbättringsarbete. 

Nordkalk
Verksamheten är nu i full igång efter 
sommarens projekt. Mest synligt är att 
skeppslastaren har fått en ny under-
del och därmed är alla de ursprungliga 
delarna från 1962 uppdaterade.

Produktionen är i full gång och mest 
synligt är att leveranser av kalksten till 
Cementa nu sker både med lastbil och 
med fartyg. 

Lastbilarna trafikerar sträckan 
Storugns–Slite 5 dagar i veckan och far-
tygstrafiken utgörs i huvudsak av Riona 
som dagligen leverera cirka 1 500 ton till 
Slite.

Nordkalk fortsätter den tidigare 
inledda tillståndsprocessen med avsikt 
att lämna in tillståndsansökan för utö-
kad brytning i Klinthagen. 

Sedan några veckor genomförs en 
mindre produktion nattetid under var-
dagar med tvättning av kalksten. Skälet 
är de mycket höga elpriserna.

Regionen har kommit igång med 
planeringen av ett möjligt vattenut-
tag ur Klinthagen. Tillstånd gavs att ta 
ut vatten ur Klinthagen för detta ända-
mål redan våren 2021. Vi hoppas kunna 
bidra med vatten till det kommunala 
VA-nätet och i förlängningen kunna 
bidra till en bättra försörjning till när-
området inkluderat Kappelshamn.

OLA THURESSON
KALKPRODUKTION STORUGNS AB

KPAB
Den 20 oktober 2022 genomfördes ett 
gemensamt tillsynsbesök på bolagets 
anläggning i Lärbro utifrån Sevesolag-
stiftningen.

Tillsynen utförs normalt var tredje år 
och är uppskattad av oss på KPAB, en 
bra möjlighet för oss att få ny infalls-
vinklar till vårt systematiska miljö-

skyddsarbete och det är alltid trevligt 
att få visa upp vår anläggning, som vi är 
stolta över.

Länsstyrelsen i Gotlands län sam-
ordnar det tillsyns- och informations-
arbete kopplat till Sevesolagstiftningen 
som utförs av Länsstyrelsen respektive 
Räddningstjänst och Miljö- och hälsa 
inom Region Gotland.

Räddningstjänsten Gotland har 
löpande kontakt med KPAB och disku-
terar säkerhetsarbete med inriktning 
på att förhindra att någon olycka ska 
inträffa. Skulle det trots alla ansträng-
ningar inträffa en brand eller ett utsläpp 
så har räddningstjänsten en plan för 
räddningsinsatser och är rustad för 
både stora och små insatser genom 
organiserade och tränade räddnings-
styrkor.

Händer en mindre olycka larmas i 
första hand en räddningsstyrka från 
Slite och därefter Fårösund och Visby. 
Finns det behov av förstärkning kallas 
ytterligare styrkor in från Regionen. För 
att detta ska fungera genomförs regel-
bundna planeringar och samövningar. 
Vid stora insatser kan även resurser 
begäras från Stockholm.

All personal hos oss har under 2021 
genomgått flera relevanta utbildningar, 

i grundläggande brandkunskap, säker-
het och första hjälpen.

I övrigt så har vi haft ett riktigt fram-
gångsrikt år, trots de utmaningar kring 
energi och omvärldsläge som vi alla 
lider av.

Under hösten 2021 genomförde vi 
omfattande investeringar i anlägg-
ningen som nu ger oss förhoppningar 
om några riktigt goda produktionsår 
framöver. Vi har genomfört flertalet 
energibesparande projekt. Exempelvis, 
nu i oktober, renoverades filterfläkt/
rökgasfilter, vilket utöver en årlig ener-
gibesparing på 200 kWh också sänkt 
ljudnivån.

Energibesparing är i fokus för tillfäl-
let men vi arbetar aktivt med åtgärder 
som minskar emission, buller och dam-
ning. Vårt förbättringsarbete har varit 
så framgångsrikt att den största tillver-
karen av Kalkugnar – Maerz – valde att 
ha med oss som en framgångsberät-
telse när de nu i november lanserade 
sin nya hemsida!

Slutligen vill jag berömma den fan-
tastiska personalen i Team KPAB – fem 
år utan några olyckor för egen eller 
extern personal samt ett AA+ på den 
senaste personalundersökningen!

MARC LINDAHL



18 ● KIKaren nr 171 december 2022 

SNÄCKERSVALLEN

Äntligen fick vi enhetliga lås!
Som alltid kom ett ganska stort gäng 
arbetssugna medlemmar för att höst-
städa och fixa till vår anläggning inför 
vinterhalvåret.  Förutom de återkom-
mande arbetena som rensning av 
anslagstavlor, nedtagande av maj-
stången, sandlådeöversyn, ogräsrens-
ning och saltning av grusgångar, tog vi 
bort gamla uttjänta bollnät, lagade ute-
möbeln vid badbryggan. Vildplommon-
häcken vid stranden klipptes också 
ner – förhoppningsvis kan vi om några 
år få en jämn, vacker häck där.

Sist men inte minst så byttes alla de 
olika låsen ut i klubbstugorna och verk-
stadsboden. Så nu kan vi klara oss med 
två nycklar till alla utrymmen.

Som vanligt servades lunch i form av 
ärtsoppa.

Tack alla som kom dit för en fin ideell 
insats!

BERRA SANDSTRÖM

Anders F bytte ut låskolvar så vi nu har ett 
enkelt system utan en massa olika nycklar.

Ingvar klippte ner vildplommonhäcken

Kalle och Stella såg till att dom utslitna 
målnäten plockades bort.

Lillan o Petter avlövade och tog in 
majstången.

Sedan i augusti har vårt fina utegym 
haft så gott som dagliga besök av den 
73-årige kappelshamnsbon Manne eller 
som han är döpt till Hans-Olle Hanqvist. 
Han tar ett 20-minuterspass, oftast på 
förmiddagarna. Manne är uppvuxen på 
Kappelshamn, men flyttade härifrån 
som tonåring för att komma tillbaka 
hit igen för cirka tio år sedan. Vi frågar 
honom om hur det kommer sig att han 
besöker gymmet så ofta och får då till 
svar:

– Jag fick reda på att jag drabbats av 
något som heter Spinal stenos. Sjukdo-

Manne är flitigast av alla på utegymmet
men beror oftast på att diskarna mel-
lan kotorna har fallit ihop så att ner-
verna som finns i ryggraden har kommit 
i kläm. Då kan man få ont i benen och 
svårt att gå. I mitt fall finns inget bote-
medel, men jag kan lindra symptomen 
genom att använda klubbens utmärkta 
utegym.

Sedan i augusti har jag försökt gå på 
utegymmet varje dag. Ibland har vädret 
satt käppar i hjulet, men i genomsnitt 
har jag nog varit på gymmet sex dagar 
i veckan.

BERRA SANDSTRÖM

VILL DU OCKSÅ TRÄNA PÅ UTEGYMMET?
Modernt utegym med 10 stationer. Instruktioner till 12 olika övning-
arna finns på en stor skylt vid gymmet. De finns också att studera 
och skriva ut på klubbens hemsida. Välkommen! Öppet alla dagar i 
veckan, dygnet runt!



Vi är där du är
Som enda cementtillverkare i Sverige har vi en viktig roll i att  
driva klimatomställningen i industrin. Cement och betong är 
oumbärliga byggmaterial när vårt moderna samhälle växer fram. 
Det har det varit i över 150 år. Så frågan är inte om vi kommer att 
använda cement och betong, utan hur vi minskar klimatpåverkan.

Cementa driver forskning och utveckling på flera fronter för att  
nå målet om klimatneutralt cement och betong år 2030. Dels 
ersätter vi delar av råmaterialet med mindre klimatpåverkande 
alternativ, dels använder vi allt mer biobränslen. Vi minskar också 
materialåtgång i byggprocesser och ökar återvinning.

Redan år 2030 vill vi också bygga världens första koldioxid
neutrala fabrik i Slite på Gotland. Det gör vi med så kallad 
CCSteknik – koldioxidinfångning och lagring. Det är den 
viktigaste satsningen för att framtidens Sverige ska kunna  
byggas med klimatneutralt cement.

Följ oss på vägen mot framtidens cement på cementa.se

DÅTID 
 SAMTID
  FRAMTID.

ANNONS
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Region Gotland har en ambition om att 
den kommande nationalparken runt 
Bästeträsk och fram över Stenkusten 
ska bli något som kan gynna hela norra 
Gotland. Därför jobbar två personer 
med en förstudie om hur den sats-
ningen ska ge så god effekt som möj-
ligt. Här kommer lite info om detta:

Inför den kommande nationalparken 
kring Bästeträsk gör Region Gotland en 
förstudie för att se var den service, som 
servering, guidning, boende och olika 
slags aktiviteter kan komma att ligga. 
Förhoppningen är förstås att dessa till 
största del ska ligga i området utanför 
den planerade nationalparken, i det så 
kallade omlandet, och komma de som 
bor där till nytta. En fin kväll i septem-
ber besökte därför undertecknad – pro-
jektledare för förstudien – och Petra 
Thunegard Gråberg – strateg innovatio-
ner – Kappelshamn och träffade Berra 
Sandström och Peter Ranke – för att 
prata om kända och kanske även min-
dre kända, sevärdheter och utflyktsmål 
som finns i Kappelshamn.

För den kommande nationalparken 
som planeras invigas 2025 förväntas 
locka nya grupper av besökare, särskilt 

internationella, med den 
guldstjärna som Naturvårds-
verket marknadsför Sveriges 
nationalparker som speglar 
hur högt man värderar områ-
dets höga naturvärden. Vi 
pratade därför också om det 
enklare besökscentrum som 
diskuteras i nationalparken 
och om möjlighet att ha 
någon form av mycket enkel 
turistinformation på plats 
och om framtida spännande digitala 
lösningar för att titta på den forskning 
som görs under vattnet även lokalt.

Genom att få besökare att stanna till, 
och gärna bo över, i omlandet sprids 
besöken ut över ett större område och 
förhoppningsvis också över en större 
del av året. För dom som bor och ver-
kar i omlandet är det en möjlighet att 
starta eller vidareutveckla boende, 
servering, gårdsförsäljning och förstås 
olika former av aktiviteter och guidning 
av såväl natur som kultur. Det som ver-
kar vanligt för oss kan vara ovanligt och 
sevärt, särskilt för mer långväga besö-
kare. En kvällspromenad i ett tyst och 
stilla Kappelshamn i fullmånens sken 
kan vara nog så exotiskt för en stor-
stadsbo.

Vi pratade även om uthyrning av alter-
nativa transportmedel som förutom 
cyklar även skulle kunna inkludera 
elcyklar, hästar, för ridning eller med 
vagn och andra nytänkande lösningar 
som båtar med den grupp av besö-
kare som man nu lite talande kallar för 
”kunskapsturism”. En förhoppning är 
också att de ”blå näringarna” får fart 
i området och här diskuterade vi allt 
från hur man traditionellt tagit vara på 
fisk med salterier till att ha innovativa 
lösningar på vatten- och energifrågor. 
Spännande diskussioner som vi gärna 
fortsätter! Nationalparken är beroende 
av ett levande omland, välkommen att 
höra av dig med idéer till karin.brann@
gotland.se.

KARIN BRANN

SAMHÄLLSINFORMATION

Idérikt möte i Kappelshamn

Välkommen till KIK:s traditionella 
luciafirande lördag 10 december kl 18  
i Kappelshamn Folkets Hus
Årets lucia Jennifer Hellenberg


